
 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura negoziata, ai sensi dell’art.1 – 
comma 2 – lett. b) della legge 11.09.2020, n.120 e art. 36 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. da aggiudicare con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 Comma 4 del D. Lgs 50/2016, con lavori appaltati a “misura”, 
ai sensi dell’art. 59 c. 5-bis del Codice dei Contratti, per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo 
“Miglioramento delle modalità di accesso e fruizione pubblica della Riserva Naturale Torbiere del Sebino” 
finanziato da Regione Lombardia, da espletarsi in modalità telematica tramite portale “Arca – Sintel” 

CIG_99222389D1 

CUP_ I68E22000180002 

IL DIRETTORE 

RENDE NOTO 

Con il presente avviso, si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere invitati alla 
procedura negoziata i sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificato dall'art. 51 della legge n. 
108 del 2021, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 Comma 4 del D. Lgs 50/2016, con lavori 
appaltati a “misura”, ai sensi dell’art. 59 c. 5-bis del Codice dei Contratti, da espletarsi con modalità 
telematica mediante portale di Regione Lombardia “Arca – Sintel” 

Il presente avviso esplorativo è finalizzato esclusivamente alla predisposizione di un elenco di soggetti 
interessati, pertanto non costituisce offerta contrattuale né sollecitazione a presentare offerte, ma è da 
intendersi come mero procedimento informativo finalizzato alla raccolta di manifestazioni d'interesse, non 
comportante diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli né per i soggetti interessati, né per la 
Riserva Naturale “Torbiere del Sebino”, la quale, in ordine all’espletamento della procedura, mantiene la più 
totale discrezionalità sulla decisione di procedere o non procedere all’affidamento medesimo. 

Conseguentemente al presente avviso, non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 

1. STAZIONE APPALTANTE  

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE TORBIERE DEL SEBINO 

Via Europa N. 5 – cap. 25050 Comune di Provaglio d’Iseo (Brescia)  

Responsabile del Procedimento: Dott. Nicola Della Torre 

email: info@torbiere.it  

email PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

2. PREMESSA 

Questa Amministrazione intende avviare una ricerca di mercato rivolta agli operatori economici in possesso 
della CATEGORIA OG1 (prevalente) e CATEGORIA OS24 (Scorporabile e subappaltabile) e in possesso dei 
requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 finalizzata all’aggiudicazione dei lavori 
di cui al progetto esecutivo “Miglioramento delle modalità di accesso e fruizione pubblica della Riserva 
Naturale Torbiere del Sebino” finanziato da Regione Lombardia da attribuire con procedura negoziata 
telematica, ex art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante richiesta di offerta su 
piattaforma di e-procurement Arca - Sintel.   

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it
mailto:info@torbiere.it
mailto:tobiere@torbiere.pec.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

3. OGGETTO DEL CONTRATTO  

L’oggetto del contratto è l’affidamento dei Lavori per la realizzazione del progetto “Miglioramento delle 
modalità di accesso e fruizione pubblica della Riserva Naturale Torbiere del Sebino” finanziato da Regione 
Lombardia  

CATEGORIA LAVORI OG1 – Edifici civili e industriali 

CATEGORIA LAVORI SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI OS24 – Verde e arredi Urbano 

In particolare i lavori da realizzare sono sinteticamente di seguito descritti: 

- Migliorare dal punto di vista fruitivo, pratico ed anche a livello visivo ed estetico, gli ingressi ufficiali; 
- Perimetrare, ove necessario, le zone nelle quali non è attualmente presente nessuna delimitazione 

che contorni i territori della Riserva; 
- Reinstallare nuovi completamenti d’arredo a sostituzione di quelli ammalorati e incrementare il 

numero di cartelli di divieto, informativi, di direzione ecc.; 
- Andare a risolvere altre varie situazioni localizzate, quali ad esempio il ripristino delle postazioni di 

pesca esistenti, ora ammalorate, il ripristino di una scala in legno lungo il percorso, e ancora la 
costruzione di un filare di siepe arbustiva in corrispondenza di una nuova porzione di terreno 
acquistata recentemente dalla Riserva 

 
4. AMMONTARE DELL'APPALTO 

Lavori per un importo a base di gara di € 198.781,73 oltre € 2.518,52 per oneri della sicurezza non oggetto 
di ribasso 

5. SOGGETTI AMMESSI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare manifestazione di interesse al fine di poter essere invitati alla successiva procedura 
negoziata i soggetti di cui all’articolo 45 del D. Lgs. 50/2016 

Gli operatori economici dovranno necessariamente essere registrati alla piattaforma di e-procurement ARCA 
– SINTEL di Regione Lombardia. 

6. REQUISITI GENERALI E SPECIALI PER PARTECIPARE ALL’APPALTO:  

a. requisiti di ordine generale 

L’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto previste dall’art. 80 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i.  

I requisiti generali di partecipazione dovranno essere posseduti da tutti gli operatori economici.  

In osservanza ai criteri di selezione previsti dall’art. 83 comma 1, lettere a), b) e c) del D. Lgs n. 50/2016, i 
requisiti e le capacità necessari per la partecipazione, sono:  

- Relativamente all’idoneità professionale: l’iscrizione al Registro delle Imprese o Albo provinciale delle 
Imprese artigiane ai sensi della L.82/1994 e del D.M. 274/1997.  

- Relativamente alle capacità tecniche: i soggetti candidati devono aver svolto nei 36 (trentasei) mesi 
antecedenti la data dell’avviso, servizi con lavori identici od analoghi a quello della presente 
procedura. 

b. Requisiti di ordine speciale  

Il concorrente dovrà possedere: 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

- La qualificazione nella categoria OG1, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 
regolarmente autorizzata, in corso di validità. 

- La qualificazione nella categoria OS24 rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 
regolarmente autorizzata, altrimenti subappaltabile e scorporabile. 

 

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Gli interessati, in possesso dei necessari requisiti indicati al precedente Capo 6, dovranno far pervenire la 
propria manifestazione di interesse, redatta secondo apposito modello allegato (Mod 1 – domanda di 
partecipazione), tramite posta elettronica certificata all’indirizzo torbiere@pec.torbiere.it entro e non oltre 
le ore 14.00 del giorno 12.07.2023. 

Alla domanda dovrà essere allegata: 

- fotocopia di documento d’identità in corso di validità del legale rappresentate,   
- Patto di integrità debitamente sottoscritto dal legale rappresentate 
- Attestazione SOA per la categoria di lavori OG1 e OS24 (scorporabile e subappaltabile) in corso di 

validità 

La documentazione dovrà essere firmata digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 
7 marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

L’ente si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni e dei dati contenuti nelle domande chiedendo, in 
qualsiasi momento, la produzione dei documenti giustificativi. 

Nell’oggetto occorre indicare la dicitura “Manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori previsti dal 
progetto esecutivo miglioramento delle modalità di accesso e fruizione pubblica della Riserva Naturale 
Torbiere del Sebino” 

Le manifestazioni di interesse pervenute oltre il sopraccitato termine perentorio non saranno oggetto di 
valutazione di successivo invito.  

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di invitare gli operatori economici che abbiano manifestato 
interesse, anche se in numero inferiore a 5 ed anche nel caso in cui sia pervenuta una sola candidatura 
idonea. 

8. MODALITÀ DI SELEZIONE DELLE OFFERTE ED AFFIDAMENTO 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o di gara d’appalto di evidenza 
pubblica, ma esclusivamente la ricerca di operatori economici che manifestino interesse all’affidamento 
dell’incarico;  

La scelta degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata mediante richiesta di 
offerta su piattaforma di e-procurement Arca – Sintel, tra quelli che presenteranno manifestazione di 
interesse conformemente al presente avviso, in regola con i prerequisiti di gara, avverrà mediante 
provvedimento discrezionale del Responsabile del procedimento, sulla base delle dichiarazioni presentate 
dai richiedenti, tenendo in considerazione la presenza di esperienze pregresse e dei requisiti minimi di 
capacità tecnica così come richiesto dal presente avviso, e che le stesse siano apprezzabilmente adeguate a 
garantire le aspettative di questa Amministrazione committente.  

Nel caso di un numero di offerte inferiore a cinque verrà richiesta offerta a tutte quelle ritenute idonee, 
anche nel caso di una sola offerta presentata ai sensi dell’art. 91, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016.  

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 
Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 4 

 

L'aggiudicazione, con le precisazioni di cui alla successiva lettera di invito, avverrà con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 95 Comma 4 del D. Lgs 50/2016, con lavori appaltati a “misura”, ai sensi dell’art. 59 
c. 5-bis del Codice dei Contratti. 

9. TRATTAMENTO DEI DATI  

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 si precisa che il trattamento dei dati personali avverrà unicamente per finalità 
connesse alla selezione e per l’eventuale stipula del contratto. Il titolare del trattamento dei dati è il direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

10. DISPOSIZIONI FINALI  

Gli interessati possono chiedere notizie e chiarimenti inerenti alla procedura oggetto del presente avviso, al 
Responsabile del procedimento, fino alle ore 14 del giorno 08.06.2023 a mezzo mail: info@torbiere.it, le 
risposte saranno pubblicate in forma anonima sul sito dell’Ente. 

Provaglio d’Iseo Lì 26/06/2023 

IL DIRETTORE 

Dott. Nicola Della Torre 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

